IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 08 de Abril de 2020 - IOBJP - Nº 774 - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

1

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 39, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

DISPÕE SOBRE: “Prorrogação de prazo para
pagamento da cota única com desconto de 10% e das
parcelas da Taxa de Licenciamento de
Funcionamento e do Imposto Sobre Serviços
(ISS/TLF 2020)”.

Sérgio Ferreira, Prefeito Municipal de
Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições legais,

Considerando a situação de emergência
em todo o município de Bom Jesus dos Perdões;

Considerando o fechamento provisório
da agência da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos “Correios”, situada no município de Bom
Jesus dos Perdões,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica prorrogado para o dia
05 (cinco) de outubro de 2020 o vencimento da cota
única com desconto de 10% e da 1ª parcela da Taxa de
Licenciamento de Funcionamento e do Imposto Sobre
Serviços, do exercício de 2020.

Artigo 2º - Fica prorrogado para o dia
04 (quatro) de novembro de 2020 o vencimento da 2ª
parcela da Taxa de Licenciamento de Funcionamento e
do Imposto Sobre Serviços, do exercício de 2020.

Artigo 3º - Fica prorrogado para o dia
04 (quatro) de dezembro de 2020 o vencimento da 3ª
parcela da Taxa de Licenciamento de Funcionamento e
do Imposto Sobre Serviços, do exercício de 2020.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado
de São Paulo, em 30 de março de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 44, DE 08 DE ABRIL DE 2020.

DISPÕE SOBRE: “REABRE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL PARA INCLUSÃO DE
NATUREZA DE DESPESA NO ORÇAMENTO EM
EXECUÇÃO ATÉ O VALOR DE R$ 100.000,00
(CEM MIL REAIS), DE ACORDO COM

AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI N° 2525, DE 31
DE OUTUBRO DE 2019”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de Bom
Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais e,

Considerando a Lei nº 2525, de 31 de outubro de
2019, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir,
mediante decreto, crédito adicional especial,

Considerando o § 2º do art. 167 da Constituição
Federal de 1988,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica reaberto Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para
inclusão de natureza de despesa no orçamento em
execução, aprovado através da Lei Municipal nº 2.537/19,
aberto no Decreto 112/2019, aprovado na Lei n° 2525,
de 31 de outubro de 2019:

Art. 3º - Ficam convalidados no PPA e na LDO vigentes,
os valores das ações ora contemplados no presente
decreto.

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado
de São Paulo, 08 de abril de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 15/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº
06/2020

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões torna
pública e para o conhecimento dos interessados que
fará realizar-se a licitação, sob a modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 06/2020 AQUISIÇÃO DE
TINTAS, contratação de empresa especializada em
fornecimento de tintas. O Edital em conformidade com
a Lei Federal n.º 8.666/93, LC123/06, LC147/14 e suas
alterações, demais legislações complementares, estando
marcado o credenciamento e sessão para no dia 22 de
abril de 2020 a ser realizada às 10h:00min, na
Prefeitura Municipal, sito a Rua São Geraldo, nº 175 -

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 08 de Abril de 2020 - IOBJP - Nº 774 - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

2

Centro – Bom Jesus dos Perdões/SP. A aquisição do
EDITAL completo poderá ser adquirido no setor de
Licitações, à Rua São Geraldo, n° 175 - Centro, nos
dias úteis, das 10h às 16h, ou pelo do site
www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos Perdões, 08
de Abril de 2020. DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11)
4012-1000.

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 26/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº
12/2020

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões torna
pública e para o conhecimento dos interessados que fará
realizar-se a licitação, sob a modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 12/2020 AQUISIÇÃO DE
HIDRÔMETROS, contratação de empresa
especializada em fornecimento de hidrômetros. O Edital
em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93,
LC123/06, LC147/14 e suas alterações, demais
legislações complementares, estando marcado o
credenciamento e sessão para no dia 27 de abril de 2020
a ser realizada às 10h:00min, na Prefeitura Municipal,
sito a Rua São Geraldo, nº 175 - Centro – Bom Jesus
dos Perdões/SP. A aquisição do EDITAL completo
poderá ser adquirido no setor de Licitações, à Rua São
Geraldo, n° 175 - Centro, nos dias úteis, das 10h às 16h,
ou pelo do site www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos
Perdões, 08 de abril de 2020. DEMAIS
INFORMAÇÕES; fone (11) 4012-1000.

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 27/2020
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 03/2020

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões torna
pública e para o conhecimento dos interessados que fará
realizar-se a licitação, sob a modalidade TOMADA DE
PREÇO Nº 03/2020 – REFORMA E AMPLIAÇÃO
DA UMS, contratação de empresa especializada em
fornecimento de material e mão de obra para reforma e
ampliação da UMS. O Edital em conformidade com a
Lei Federal n.º 8.666/93, LC123/06, LC147/14 e suas
alterações, demais legislações complementares, estando
marcado o credenciamento e sessão para no dia 24 de
abril de 2020 a ser realizada às 10h:00min, na
Prefeitura Municipal, sito a Rua São Geraldo, nº 175 -
Centro – Bom Jesus dos Perdões/SP. A aquisição do
EDITAL completo poderá ser adquirido no setor de
Licitações, à Rua São Geraldo, n° 175 - Centro, nos dias
úteis, das 10h às 16h, ou pelo do site
www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos Perdões, 08 de
Abril de 2020. DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11)
4012-1000.

REABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 49/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Nº28/2019

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões torna
pública e para o conhecimento dos interessados que fará
realizar-se a licitação, sob a modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 28/2019 – AQUISIÇÃO
“BATE-MACA” E CANTONEIRAS DE INOX
PARA A UMS contratação de empresa especializada em
bate-maca e cantoneiras de inox para a UMS. O Edital
em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93,
LC123/06, LC147/14 e suas alterações, demais
legislações complementares, sendo marcada a reabertura
do Credenciamento e Sessão para o dia 30 de abril de
2020 a ser realizada às 10h:00min, na Prefeitura
Municipal, sito a Rua São Geraldo, nº 175 - Centro –
Bom Jesus dos Perdões/SP. A aquisição do EDITAL
completo poderá ser adquirido no setor de Licitações, à
Rua São Geraldo, n° 175 - Centro, nos dias úteis, das
10h às 16h, ou pelo site www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom
Jesus dos Perdões, 08 de abril de 2020. DEMAIS
INFORMAÇÕES; fone (11) 4012-1000.

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 09/2020 -
CONTRATO Nº 54/2016

Processo nº: 12/2016
Espécie: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2016
CONTRATANTE: Município de Bom Jesus dos
Perdões/SP.
CONTRATADA: MBG ENGENHARIA
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO – LTDA, neste ato
representada por seu sócio proprietário MARCOS
BARRETO GAYER, portador da Cédula de Identidade
RG n.º 14.871.634
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, PARA A
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA PROINFÂNCIA
TIPO 1.
Aditamento de prazo, assinado em: 26/03/2020

Prefeito Municipal – Sergio Ferreira - Bom Jesus dos
Perdões.

Bom Jesus dos Perdões, 06 de abril de 2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02/2020 -
CONTRATO Nº 07/2018

Processo nº: 54/2017
Espécie: PREGÃO PRESENCIAL nº 38/2017
CONTRATANTE: Município de Bom Jesus dos
Perdões/SP.
CONTRATADA: OXILUZ COMERCIAL LTDA -
EPP, neste ato representada pelo seu sócio proprietário
JOAB DE LIMA, portador da Cédula de Identidade RG
n.º 17.366.786 e CPF nº 079.546.618-81

http://www.bjperdoes.sp.gov.br/
http://www.bjperdoes.sp.gov.br/
http://www.bjperdoes.sp.gov.br/
http://www.bjperdoes.sp.gov.br/
http://www.bjperdoes.sp.gov.br/
http://www.bjperdoes.sp.gov.br/
http://www.bjperdoes.sp.gov.br/
http://www.bjperdoes.sp.gov.br/

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 08 de Abril de 2020 - IOBJP - Nº 774 - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

3

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE
OXIGÊNIO MEDICINAL E COMODATO DE
CILINDROS.
Aditamento de renovação de contrato, assinado em:
02/03/2020

Prefeito Municipal – Sergio Ferreira - Bom Jesus dos
Perdões.

Bom Jesus dos Perdões, 06 de abril de 2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04/2020 -
CONTRATO Nº 09/2017

Processo nº: 43/2017
Espécie: PREGÃO PRESENCIAL nº 27/2017
CONTRATANTE: Município de Bom Jesus dos
Perdões/SP.
CONTRATADA: PRONTO CLINICA CENTRO
MÉDICO LTDA, neste ato representada por seu
procurador legal ALAN DE LIMA, portador da Cédula
de Identidade RG n.º 46.031.117-7 e CPF nº
347.386.428-55
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS
Aditamento de renovação de contrato, assinado em:
12/03/2020

Prefeito Municipal – Sergio Ferreira - Bom Jesus dos
Perdões.

Bom Jesus dos Perdões, 06 de abril de 2020

EDITAL DE LICITAÇÃO - Tomada de Preço Obras
- Número: 10/2019

OBJETO: EXECUÇÃO DE BASES PARA CAIXA
DAGUA TAÇA DE 10.000 LITROS: CRECHE SANTA
CATARINA, PROF. HÉLIO DAMANTE E SÉRGIO
GONÇALVES VIANA
PROCESSO: 104/2019
CONTRATANTE: PREF MUNICIPAL BOM JESUS
DOS PERDOES

Contratadas:ANTENOR VERONA & CIA LTDA -
EPP
Contratos:10/2020
Data Assinatura: 21/02/2020
Valor Contratado: R$ 36862.58

HOMOLOGAÇÕES

PROCESSO Nº 14/2020
Pregão Presencial 05/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA
USINADA A QUENTE COM APLICAÇÃO A FRIO

HOMOLOGAÇÃO

1. HOMOLOGO a decisão da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES desta Prefeitura,
conforme a tabela em anexo;

2. A ASSESSORIA JURÍDICA, para elaborar
contrato neste sentido, se necessário;

3. A DIRETORIA DE FINANÇAS para
providenciar a Nota de Empenho e respectivo
pagamento;

4. Após formalidades legais, arquive-se.

ADJUDICAÇÃO

CONSIDERANDO a decisão da
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
optamos pela ADJUDICAÇÃO do presente:

EMPRESA: USINA JARAGUA LTDA EPP
CNPJ: 61.083.499/0001-32
INSCRIÇÃO ESTADUAL:
ENDEREÇO: RUA NELSON CRUZ, 06 BAIRRO:
BELENZINHO
CEP: 03015-050 CIDADE: SAO PAULO /SP
FONE: 11-2291-6401
TOTAL: R$ 63.560,00(Sessenta e Três Mil, Quinhentos
e Sessenta Reais)

BOM JESUS DOS PERDOES, 30 de Março de 2020..

___________________
Sergio Ferreira

Prefeito

PROCESSO Nº 113/2019
Pregão Presencial 74/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO
BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C 25,
COM BRITA 0 E 1, SLIMP = 100+/- 20MM

HOMOLOGAÇÃO

1. HOMOLOGO a decisão da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES desta Prefeitura,
conforme a tabela em anexo;

2. A ASSESSORIA JURÍDICA, para elaborar
contrato neste sentido, se necessário;

3. A DIRETORIA DE FINANÇAS para
providenciar a Nota de Empenho e respectivo
pagamento;

4. Após formalidades legais, arquive-se.

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 08 de Abril de 2020 - IOBJP - Nº 774 - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

4

ADJUDICAÇÃO

CONSIDERANDO a decisão da
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
optamos pela ADJUDICAÇÃO do presente:

EMPRESA: ECONCRETO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.137.000/0001-87
INSCRIÇÃO ESTADUAL:
ENDEREÇO: ROD JAN ANTONIO BATA BAIRRO:
GUAXINDUVA
CEP: 12970-000 CIDADE: PIRACAIA/SP
FONE: 11-3132-9463
TOTAL: R$ 58.700,00(Cinqüenta e Oito Mil e
Setecentos Reais)

BOM JESUS DOS PERDOES, 30 de Março de 2020..

___________________
Sergio Ferreira

Prefeito

RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Dispensa DE
LICITAÇÃO

Número: 04/2020

Em conformidade com os elementos do Processo
Nº 12/2020, bem como parecer da Consultoria
Procuradoria Geral do Município, reconhecendo a
Dispensa de Licitação, com base no inciso II do artigo
24 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo como contratada a(s)
empresa(s) abaixo relacionadas:

EMPRESA: SAPRA LANDAUER SERV.DE
ASSES.PROT.RADIOL .LTDA
CNPJ: 50.429.810/0001-36
TOTAL: R$ 1.243,20(Um Mil, Duzentos e Quarenta e
Três Reais e Vinte Centavos)

Nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, RATIFICO o ato, nos termos acima descritos
e AUTORIZO a despesa.

BOM JESUS DOS PERDOES, 3 de Abril de 2020..
_____________________________

Sergio Ferreira
Prefeito

	REABERTURA DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 09/2020 - CONTRATO Nº
	  EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02/2020 - CONTRATO N
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04/2020 - CONTRATO Nº
	PROCESSO:
	PROCESSO Nº
	Pregã
	HOMOLOGAÇÃO
	ADJUDICAÇÃO

	PROCESSO Nº
	Pregã
	HOMOLOGAÇÃO
	ADJUDICAÇÃO